

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Tuesday, 26 February 2019 / 07 Phalgun 1940 (Saka)

No. 99

11.03 AM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 11.03 AM The House congratulated the Indian Air Force for destroying Terrorist Camps by conducting Air Strike across LOC of Jammu & Kashmir Border on 26 February 2019. The House expressed appreciation by giving a standing ovation.
2. 11.05 AM The Chair greeted the Teachers of various Govt. Educational Institutions of Delhi in Visitors' Gallery for their visit to witness the proceedings of the House.
3. 11.05 AM Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition and other Members of BJP demanded that they also be allowed to speak on the IAF attack.
The Chair stated that the House had already congratulated on behalf of all the Members. Members of BJP came into the well of the House and started exchanging arguments with the Chair and also disturbed the proceedings of the House.
They refused to resume their seats despite the Chair's directions.
The Chair named Sh. Vijender Gupta, Leader of Opposition, Sh. Manjinder Singh Sirsa, Sh. Om Prakash Sharma and Sh. Jagdish Pradhan, Members of BJP for their indecorous and confrontational behaviour.
As they refused to withdraw voluntarily, they were escorted out by the Marshalls.
4. 11.17 AM

ANNUAL BUDGET (2019-20) :

Presentation of Annual Budget (2019-20) :
Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister presented the Annual Budget of NCT of Delhi for the Financial Year 2019-20.
5. 01.01 PM **Presentation of Demands for Grants (2019-20) :**
Hon'ble Dy. Chief Minister presented the Demands for Grants for the Financial Year 2019-20.
6. 01.02 PM **Presentation and Voting on the Supplementary Demands (2018-2019):**
Hon'ble Deputy Chief Minister presented the third and final batch of Supplementary Demands for Grants for the Financial Year 2018-2019.
The Supplementary Demands were considered Demand-wise and passed by voice-vote.
7. 01.05 PM **Appropriation (No.1) Bill, 2019:**
Hon'ble Deputy Chief Minister introduced the 'Appropriation (No.1) Bill, 2019' (Bill No. 01 of 2019) with the leave of the House.
Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
The Bill was considered clause-wise.
Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
8. 01.07 PM The Chair expressed appreciation for Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister for allocating Budget of Rs.20 crore for automation of Delhi Legislative Assembly and Rs.14.50 Crore for Delhi Assembly Research Centre (DARC). He stated that both projects will help the Hon'ble Members to discharge their constitutional duties more efficiently and establish Delhi Legislative Assembly as a Model Green Legislative Assembly.
The Chair further stated that these measures would be of great help to the residents of Delhi as it would result in orderly and transparent administration and proper monitoring various Govt. projects.
9. 01.09 PM **The Chair adjourned the House upto 02.00 PM on Wednesday, 27 February 2019.**

Delhi
26 February, 2019

C. Velmurugan
Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

मंगलवार, 26 फरवरी, 2019/07 फाल्गुन, 1940 (शक)

संख्या-99

11.03 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.03 बजे सदन ने भारतीय वायु सेना द्वारा दिनांक 26 फरवरी, 2019 को जम्मू-कश्मीर सीमा पर नियंत्रण रेखा पार करके हवाई हमले से आतंकी कैम्पों को नष्ट करने पर हार्दिक बधाई दी। सदन ने खड़े होकर करतल ध्वनि से अभिनंदन किया।
2. 11.05 बजे अध्यक्ष महोदय ने दिल्ली के विभिन्न शैक्षणिक संस्थानों से आये शिक्षकों का सदन की कार्यवाही देखने के लिए दर्शक दीर्घा में उपस्थित होने पर स्वागत किया।
3. 11.05 बजे श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों ने मांग की कि उन्हें भी भारतीय वायु सेना के हमले पर बोलने की अनुमति दी जाये।
अध्यक्ष महोदय ने कहा कि सदन ने पहले ही सदस्यों की तरफ से बधाई दे दी है।
भारतीय जनता पार्टी के सदस्य सदन के वैल में आ गये और अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क-वितर्क करने लगे तथा सदन की कार्यवाही में बाधा डालने लगे।
अध्यक्ष महोदय के निर्देशों के बावजूद उन्होंने अपने स्थान पर वापिस जाने से मना कर दिया।
अध्यक्ष महोदय ने भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों श्री विजेन्द्र गुप्ता, नेता प्रतिपक्ष, श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, श्री ओम प्रकाश शर्मा तथा श्री जगदीश प्रधान को उनके अमर्यादित तथा उग्र व्यवहार के कारण इंगित किया।
चूंकि उन्होंने अपने आप बाहर जाने से मना कर दिया तो उन्हें मार्शलों द्वारा बाहर ले जाया गया।
4. 11.17 बजे **वार्षिक बजट (2019-20)**
वार्षिक बजट (2019-20) का प्रस्तुतीकरण :
श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2019-20 के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली का वार्षिक बजट प्रस्तुत किया।
5. 01.01 बजे **अनुदान मांगों (2019-20) का प्रस्तुतीकरण :**
माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2019-20 के लिए अनुदान मांगें सदन में प्रस्तुत कीं।
6. 01.02 बजे **अनुपूरक अनुदान मांगों (2018-19) का प्रस्तुतीकरण एवं पारित करना :**
माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2018-19 के लिए अनुपूरक अनुदान मांगों का तीसरा तथा अन्तिम भाग प्रस्तुत किया।
अनुपूरक अनुदान मांगों पर मांग-अनुसार विचार किया गया तथा ध्वनिमत से पारित किया गया।
7. 01.05 बजे **विनियोजन (संख्या-1) विधेयक, 2019 :**
माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमति से 'विनियोजन (संख्या-01) विधेयक, 2019' (2019 का विधेयक संख्या 01) को पुरःस्थापित किया।
माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये।
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।
विधेयक पर खंडवार विचार हुआ।
माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।
8. 01.07 बजे अध्यक्ष महोदय ने दिल्ली विधानसभा के कम्प्यूटरीकरण हेतु 20 करोड़ रुपये तथा दिल्ली विधानसभा अनुसंधान केन्द्र हेतु 14.50 करोड़ रुपये आबंटित करने के लिए माननीय उप मुख्यमंत्री श्री मनीष सिसोदिया के प्रति आभार प्रकट किया। उन्होंने कहा कि दोनों परियोजनायें माननीय सदस्यों को अपने संवैधानिक दायित्वों का अधिक कुशलतापूर्वक निर्वहन करने तथा दिल्ली विधानसभा को आदर्श विधानमंडल बनाने में सहायक सिद्ध होंगी।
अध्यक्ष महोदय ने कहा कि ये कदम दिल्लीवासियों के लिए भी अत्यधिक सहायक होंगे क्योंकि इसके परिणामस्वरूप सुव्यवस्थित तथा पारदर्शी प्रशासन बनेगा और विभिन्न सरकारी परियोजनाओं की सही ढंग से मानिट्रिंग हो पायेगी।
9. 01.09 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही बुधवार, दिनांक 27 फरवरी, 2019 को अपराहन 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

दिल्ली

26 फरवरी, 2019

सी. वेलमुरुगन
सचिव